מְלֵבֶד אַזָּדָה

Levit. XIX. 28.
SEU,

SCRIPTURA STI- GMATIS,

DISSERTATIONE PHILOLOGICA,
Adprob. Ampliss. FACULT. PHILOSOPH.
In Regia florentissimaque ad Auram
Academia,
PRÆSIDE,

Dr. MICHAELIS. CHRISTIERNO
ALANDRO,
Eloqv. PROFESSORE Publico.
Candidæ Eruditorum Censuræ, modestæ submissæ
In Auditorio Maximo,
die X. Junii A. M. DC. XC. IX.

AB
ENEVALDO WANOCCHIO,
Exc. APUD Jo. LAURENT. WALLIUM.

SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS
SUMMÆ FIDEI VIRO,
CONSILIARIO MAGNO,
DICASTERII REGII HOLMENSIS
PRÆSIDI,
UT ET
REGIÆ ACADEMIÆ ABOENSIS
CANCELLARIO,
ILLUSTRISSIMO atq; CELSISSIMO
COMITI,
Dn. LAURENTIO
WALLENSTEDT,
IN SIGNI LITERARUM PATRONO,
DOMINO SUO GRATIOSISSIMO,
AUGUSTANAM FELICITATEM!
ET DIES CUMÆOS!

CELSISSIME COMES, DOMINE BENIGNISSIME.

On minus veritate, quam
vetustate munitum est,
quod communi circum-
fertur sermone: *Beatus qui*
scripturas convertit in opera:
nihil namque in rebus humanis æque præ-
clarum est & utile, ac istud, cum sacræ
literæ, ex quibus temporalia pariter ac
æterna promanant commoda, unice &
ante omnia tractantur. Hoc quemad-
modum nihil esse præstantius nihilque
nobilius, non tam apud veteres Rabbinos,
כל פלפל בשׂוֹן כִּרְמַם הַשְׁתָּרְלוֹת רַאוּיוֹתָא
Omne studium inutile; sed studium Le-
gis bonum, adfirmantes, quam ipsos Ara-
bes, in veriverbio quodam dicere solitos:
Optimum rei est, quod expenditur in via DEI,
creditum est: qvidni gravissima repre-
hensione digni erunt, qui sic reliquas in
pre-

pretio habent disciplinas, ut scrutinium
sancti DEI verbi penitus negligant. Hac
scilicet occasione & ego, ut, ad majora
stratus viam, me ad Rabbinorum cu-
jusdam accommodarem monitum; התקין עצמן לטרקלין שתכנס בפרוזור
i. e. Præpara te in vestibulo ut possis ingredi in tri-
clinium, tenues ingenii tandem pericli-
taturus vires, animum præprimis præ-
senti applicui negotio, atque sic in-
hunc rerum circum deductus sum. E-
quidem, dum hoc intendi, Sacra subiit
ILLUSTRISSIMÆ TUÆ EXCEL-
LENTIÆ Celsissimi Nominis, & ma-
gis quam Heroicarum Virtutum, ex
qvibus benignissimus ille erga singulos
Musarum satellites dimanat affectus,
mentem recordatio, qvæ aliquantis per
diligentius fota, brevi effecit, eo auda-
ciæ prolabi, ut exiguum hunc labo-
rem **ILLUSTRISSIMÆ TUÆ EX-**
CELLENTIÆ Magno Nomi non
refugerim inscribere, qui, ut possit vi-
deri despectus, ampliori tamen spe me-
rito fatus, non modo **ILLUSTRISI-**
MÆ TUÆ EXCELLENTIÆ vultum

sub-

subire non veretur ; qvinimo, futurum,
ut sibi de Benignissima ILLUSTRIS-
SIMÆ TUÆ EXCELLENTIÆ censu-
ra gratulari & lætari liceat, mature fatis
præfagire non dubitat. Submissione
vero, q̄ia unquam possum dewotissima
venio, cernius Specimen præsens Phi-
lologicum ad pedes ILLUSTRISSIMÆ
TUÆ EXCELLENTIÆ deponens, si-
mul ac humiliter oblecrans, dignetur
hanc pagellam benigno excipere vul-
tu, meque in clientum suorum recipere
numerum. DEUS, Summus Rerum Ar-
biter, CELSISSIMAM TUAM EXCEL-
LENTIAM, cum tota ILLUSTRISSI-
MA FAMILIA, sospitem & incolumem, in
Ulmum CLEMENTISSIMI REGIS, De-
cuss Patriæ, Patrocinium denique omni-
um, qvi sub sua delitescunt defensione,
q̄am diutissime conservet, protegat &
defendat, sero denique cœlo restituat.
Ceu ex intimo pectore vovet & vovebit.

ILLUSTRISSIMÆ TUÆ EXCELLENTIÆ

cliens humilimus

ENEVALDUS WANOCHIUS.

SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS
SPECTATÆ FIDEI VIRO,
IN CHRISTO
Reverendissimo PATRI
ac DOMINO,

DN. JOHANNI
GEZELIO,

S. S. Theologiæ Doctori
longe Celeberrimo,
Inclitæ Diœcesios Aboënsis
EPISCOPO Gravissimo,
Regiæ Academiæ
PRO-CANCELLARIO Eminentissimo,
Patrono & Mæcenati
summo,
EXOPTATISSIMAM FELICI-
TATEM !

Audet tenue hoc Exercitium,
quo sydere natum , nec o-
omine utinam prospero ! o-
culos REVERENDISSIMÆ
TUIÆ PATERNITATIS subi-
re, non fretum autoris sui eruditione & poli-
tiori doctrina, cuius apprime concium est,
quam sit exigua ; sed mirâ REVERENDIS-
SIMÆ TUIÆ AMPLITUDINIS erga hujus
generis lucubrationes, facilitate & propensio-
ne, quam expertum prestolari, præsens o-
mnino rerum meorum exegisse videtur status.
Subit quidem mentem divinatio, fore, ut
audacia notam incurram, quippe qui exili
hocce ingenii fætu REVERENDISSIMI PA-
TRIS gravissimis occupationibus moram in-
jicere omnino non metuerim , qui ne tantil-
lam quidem temporis residuam habiturus sit
particulam, quo vel levia hæc unico dignari
diceat aspectu. Fateor omnino me audacia
perrupisse limites ; alio tamen consilio hoc non
fecisse , quam ut debitum meum erga REVE-
RENDISSIMILIM PATERM obsequium , &
hujus obsequii documentum, publico hoc qua-

licuisse

licunque specimine, declararem, submissे ro-
gans, ut REVERENDISSIMUS PATER
munus hoc tevidense benigno excipere vultu,
adeoque me meaque studia sibi commendata
habere, dignetur. DELLM supplex obrestor, ut
favere Ingenti Dono quod terris dedit, Illi-
que perennem addere prosperitatem, propitius
velit. Hoc meum votum semper erit, qui
sum & ero.

REVERENDISSIMÆ TUÆ

EMINENTIÆ

Servus humilimus

ENEVALDUS WANOCHIUS.

CANDIDE ET BENEVOLE LECTOR, SALVE!

Induxisse semper in animum,
de certo quodam argumento satis
dissollicitum, nihil, nisi quod de-
licatioribus aliqua ex parte ad
palatum foret, & si non subactius judicium,
tamen exquisitiorum redoteret operam, publi-
cam lucem mereri, ni, spe intento fine frustrata,
demum in illustria lucis prasens opella prodi-
isset proscenia, qua, rebus ponderis mole gra-
vioribus licet destituta, suadetque Tulliane
flexanimis lenocinitis minus imbuta, jejuna
sua sterilitate squaleat; tamen ausus etiam
difficilioris conamina, cum laudem meruisse
creditum est apud eos, queis humanitas &
candor antiquus in pretio sunt, cui accedit
Celeb. cujusdam Hebreorum Filii, qua sin-
gulos, quibus, in cursu studiorum aliquis, qua-
cunque demum ratione fiat, ponitur obex, e-
rigere studet, saluberrima paranesis: **לֹא**
דְּלַתָּה חֲסֵפָא לֹא מִשְׁתַּבְחַת מַגְנִיתָה
Si non elevas lapidem, non
invenietur margarita sub eo, in his, te-
viter tactis solidioris literatura farragi-
nia.

nibus, ingenii mei placitum est periclitari
vires: Arbitror autem, si, eo quod hæc, quasi
ad maturiores melioresque occasiones diffe-
renda, præcipitantius scripsérím, dica teme-
ritatis mibi adscribatur, hoc posse in justam
esse δικαιολογίαν: In magnis rebus, & vo-
luisse sat est. Extorsit sane hoc, non ina-
nis cuiusdam gloriæ affectandæ titillatio, quo-
rundam ventoso eruditionis pruritu turgen-
tium mentes occupans, cum ē elaboratio valde
inculta talem ex ipsa sibi promerer in nulla ratio-
ne persuadeat; verum suavit hoc ipsa libertas,
quapropter, in hoc negotio tanto minus sudave-
rim, quanto noverim, me nequaquam istud
eo consilio fuisse aggressum, ut aliquid en-
comii promereret. Excipe proinde Benevole
Lector presens specimen utut insipidum, &
animum Tuum bac in parte Rabbinorum sub-
jicito judicio, qui sic dixerunt: הַסְתַּבֵּל
בְּקִנְקָז אֶלְאָתָ בְּמַה שִׁישׁ כו' i. e. Ne
insipicias cantharum, seu externam alicujus
rei speciem; sed potius id quod in eo est,
proque candore tuo excusa, atq; sic Te, a Morib
moribus probabis alienissimum. quod vicissim
grato præconio demereri studebitus.

MEM.

MEMBRUM I.
GENERALE.

§. I.

peræ pretium me facturum existimo, si, antequam ad pleniorum hujus materiæ tractationem fiat accessus, pauca qvædam originem nominis attinentia, impræsentiarum præmiserim, cum hoc non solum recta ratio svadeat; (*quod ne quidquam in naturam rei inquiramus, ubi de nomine nobis non certò constet*) sed & Virorum, tam vetustiorum, quam recentiorum, in palæstrâ litteraria haud infimorum, monita exigant; quorum cum extent quam plurima & ferè omnibus benè nota, illa hic longâ serie enumerare supersedebo. Insignem tamen illum locum, quem Rhetorum ille

A

Co-

Coryphæus, Cicerο (a) habet, adduco: *Omnis* (inquit) *qua à ratione suscipitur de re aliquā institutio,* debet à definitione, (puta tum nominali, ut vocant, tum reali) proficisci, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur? Ne itaque placita eorum siccō (ut ajunt) præteream pede, pauca quædam materiæ hujus originem spectantia, in antecellum observare libet.

Refert, teste Christian. Becm. (β) sua, vox *Stigmatis*, initia Græco verbo, σίγμα, pungo, unde verbale, στύμη & στύμα, quorum prius in Novo Testamento deprehenditur frequenter, tantumque valet ac pungit, præcipue temporis; quod ipsum ex verbis (γ) Lucæ Evangelistæ fatis superque liquet, dum hunc in modum verba facit: ἐν στύμη χρόνῳ, in punto temporis, ἐδειχεν διάβολος αὐτῷ (δη-

(a) Libro I. Officiorum. (β) de Origine Lat: Ling: p. m. 40f. (γ) Cap. IV. 5.

(σημαντίνος) πάσος τὰς Βαπτιστὰς τῆς
οἰκουμένης. Posterius, σίγμα videlicet,
(quod Romanā Civitate donatum,
Signum alicui inustum, seu quocunque
modo impressum notat.) non in usu
adeo crebro occurrit; in Epistolâ
tamen Paulinâ (δ) ad populum
Galatinum semel animadvertisit:
Τῇ λοιπῇ, κόπες μὲν μηδεὶς παρεχέτω,
ἐγὼ γὰρ τὸ σίγματό τοῦ Κυρίου ἡσήσαντο
σώματί με βαστάζω, i. e. De cetero, ne-
mo mihi molestiam creet, ega namque
notas Domini JESU in corpore meo porto.
Hebræis *Stigma* στύγη dicitur, & a-
lio vocabulo כוֹחַ, quod in (ε) Ex-
odo observatur, Syris est *Stigma*

 ^a 

maculavit, Radice, in formâ Paël
rantum usitata: habetur hæc vox
in Epistola (ζ) ad Galatas, ut & in
(η) posteriori Epistola Petri, diver-
sam obtinens significationem: in

A 2 pri.

(δ) Cap. VI. 17. (ε) Cap. XXI. 25.

(ζ) Cap. VI. 17. (η) Cap. III. 14.

priori enim *notas inustas*, vel etiam *Stigmata*, in posteriori *maculam* designat. Germanis tantum valet *Stigma*, ac : *Ein Mahlzeichen/ oder Brandtmahl.* Denominantur ab hac voce στύματα, στύματοι, *Stigmatici*, isti, quibus *Stigma*, hoc est, nota aliqua ita inusta est, ut semper appareat. Germani hanc reddunt vocem per ; *Denen ein Schandzeichen angebrennet ist/ und mit Schandflecken oder einem Brandtmahl bezeichnet.* Cicero scribit, Alexandrum Phæreum, quum ad uxorem Theben in cubiculum veniret, solitum præmittere barbarum quendam compunctum notis Threiciis, disticto gladio, ob metu. Ejus verba sunt hæc (§) O miserum, qui fideliores, & barbarum, & stigmatum putaret, quam conjugem.

§. III.

Etymologiam *Stigmatis* excipit homonymia, quæ, ut plurimū, nisi (§) *Libro II. Officiorum.* sub.

sublata fuerit, errorum mater salutatur: ne igitur nos variis suis significationibus seducat, accurate observandum, vocem *Stigmatis*. I. Pro cauterizatione, notâ vel signo quod inuritur, aut quocunque modo imprimitur, venire, quod veterum scripta arguunt: (1) *Hesiodus Poëta Græcus celebratissimus* hos de *Stigmatibus* verius memoriae prodidit:

*Στίγματα δ' ὡς ἐπέφαντα οἶδεν δεσμούς
κυάνεα κατὰ ρῶτα μελάνηνον δὲ γίρεα.*
Porro veluti stigmata quadam apparebant
videnda sénis draconibus
*Cærulea per terga: denigrataque ipsis e-
rant maxillæ.*

Huic accinit (2) *Juvenalis: Mitius id sane, quod non et stigmate dignum credidit.* Accedit his testimonium (3) *Martialis: Frons hæc stigmate non meo notanda est.* Eundem plane si-

gni-

(1) in *Aspide.* pag. 201. (2) *Satyr.* X.
(3) *Libro II.*

significatum obtinet (u) sententia
Plinii: Ideo ad lepras & pforas utun-
tur & ad tollenda stigmata. Accipi-
tur vox Stigmatis 2. pro lugillatione
& infamiâ, quem significatum nos
docet (v) Suetonius, qui sic de Cæsa-
re: Valerium Catullum, a quo sibi Ver-
seutis de Mamunra perpetua stigmata
imposita non dissimulaverat, satisfacien-
tem eadem die adhibuit cœnæ, hospitio
Patris ejus, sicut conseverat, uti per-
federavit. Venit Stigma 3. Pro qui-
busvis afflictionibus, quod (ξ) di-
ctum ex Epistolâ ad Galatas supra
memoratum evincit: Per stigmata
enim Apostolus hoc loco deno-
rari vult, non stigmata proprie di-
cta, sive notas inustas, nec vulnera
Christi corpori infixæ; sed quas-
cunque obvenientes calamitates,
quæ in gratiam Christi quivis
Christianus patienter ferre devin-
citur. Hic potissimum eo sensu

103

VO-

(u) Lib. XX. Cap. 13. (v) in vita Iulij
Cæsaris Cap. LXXII. (ξ) Cap. VI. 17.

Vocabulum *stigmatis* accipitur, quo;
ad significandum maculam & si-
gnum, quod inuritur, seu quocun-
que modo imprimitur, adhibetur,
& quidem sic in propriissimâ suâ
significatione consideratum. Syno-
nymiam, partim ob exiguum co-
piam, partim ob prolixitatem,
quam ut supervacaneam rejicimus,
hic penitus intactam omittimus.

§. IV.

Lex, quam DEUS de non adhi-
bendis *Stigmatibus* promulgavit,
occurrit in Levitico, Cap. XIX. 28.
וְשַׁرְתָּ לְנֶפֶשׁ לֹא תִתְנַזֵּב בְּכָשָׂר כְּבָשָׂר אֲנָוָה:
וְכַתְבָת קָעָקָע לֹא תִתְנַזֵּב בְּנַסְתָּר אֲנָוָה: Et cæsuram super corpus exanime
non permittebis in carne vestra: Et
Scripturam *Stigmatis* non sinatis in vo-
bis: Ego Dominus. Vel ut Bened. A-
rias Mont. vertit: Et incisionem ani-
me non dabitis in carne vestra: Et
scripturnam exarationis non dabitis in
Vobis: Ego Dominus: Duo in hoc
ver-

versu continentur membra; prius, incisionem & lacerationem carnis super aut juxta mortuum fieri solitam prohibet, quale detestabile lugendi genus, (ut vocat (o) Cicero) expōnit (π) Plutarchus: Τίνες δὲ τῶν Βαρ-
βαρῶν καὶ μέρη τῆς σώματος ἀπολέμνε-
σι, ρῆναις καὶ ὄχοις, καὶ τὸ ἄλλο σῶμα κα-
λλιζοῦσι, δοκεῖντες τὰ χαρίζεα τοῖς τε-
τελευτηκόσιν, &c. Quidam vero barbaro-
rum, (in exequiis,) etiam corpora sua
naribus, auribus, aliisque partibus am-
putandis, fedant; se nonnihil gratifica-
ri defunctis credentes. Accedit huic
testimonium (ε) Hesychii, qui ex-
ponens vocem ἐνθυμίδας (per quam
reddiderunt LXX. Hebræum טר
i. e. cæsuram) in hunc fere modum
profatur: Ξυσμάτι ὄψεως γνόμεναι, καὶ
τοῖς λοιποῖς σώμασιν ἐνθυμόμεναι τοῖς αὐτοῖς
χριστιανοῖς πιεῖν σὺ (i. e. Θεόν) τοῖς re-
κροῖς ἀντῶν οἱ ἀπόστοι. I. e. Scissuræ in
vuln., aliisque corporis partibus factæ:

nam

(o) Tuscul. III. (π) De Consolat. ad
Apoll. p. 113. (ε) in voc. ἐνθυμίδες.

nam hujusmodi laniatus facere consuevit
 pro defunctis infidelium natio. Poste-
 rius membrum his absolvitur verbis:
 זכתבת קעקע לא תנתנו בבשרכם: אַנְיָה
 : וְהוּא Et scripturam vel inscriptionem
 stigmatis, secundum versionem Ju-
 nii & Tremellii. Scripturam inustionis
 (ut habet versio Arabica) Scripture
 notam, secundum versionem Tigu-
 rinam. Scripturas punctorum (ut ver-
 tit Syrus) non sintis in vobis: Ego
 Dominus. Cuivis, rerum solummo-
 dò species intuenti, mirum videri
 possit, cur DEUS populum suum
 tot actibus adiaphoris abstinere
 jussit; cur, nempe, vestem e lana
 & lino confectam gerere, diversi
 generis animalia simul ad aratum
 cogere, incidere carnem super mor-
 tuum, inurere stigmata; & alia hi-
 sce cognata, prohibuerit. Quid e-
 nim actus illi (per se nec boni nec
 mali) meruere, ut legum materia fi-
 erent, & in illicitis haberentur? A-
 ctus hujusmodi abesse videntur

ab omni boni vel mali specie, unde nonnulli Mosi convitiandi ansam arripuerunt, quasi leges arbitrarias Israëlitis imposuerit. Ut itaque calumniæ huic ansam præscindamus omnem, & dubitantes, ad veri tramitem perducamus, nonnihil solliciti erimus. Proinde, dum veram causam, quæ DEUM ad Legem hanc ferendam præcipue movit, perpendimus, sciendum, Israëlitæ, qui duram & diuturnam in Ægypto serviebant servitutem (cum alii lateres coquere, quidam stipulas undique corrasas convectare, pars lutum asportare, ab operum exactoribus, in cessantium terga pugnis fustibusque sœvientibus, vi impulsi fuerint) lethalem superstitionis Ægyptiacæ succum & lolliginem imbibisse, Eosque (ut fit) dominorum suorum mandatis & moribus se pariter attemperasse. Nec minus è Scripturâ liquet, eos, cum in desertis & vastis oberrarent
foli.

solitudinibus, multum è moribus
Ægypti retinuisse; quamvis DEUS
in eorum redemptione ex Ægypto
tam illustria dedisset bonitatis &
probitatis suæ documenta. Cum
itaque Israëlitæ Idololatriæ morbo
miserè adeò laborarent, DEO vi-
sum est (ut iis medicam adhiberet
manum) multa media experiri,
nulli ævo cognita, & quæ fide ma-
jora viderentur, nisi quod benignis-
simi Numini mos sit, sua omnia,
pro varia (σ) temporum conditione, ad
humani generis commodum administra-
re. Inter alia verò media ad pestem
illam ab Ægyptiis haustam (idolola-
triam intelligo) depellendam, nul-
lum efficacius adhiberi potuit Le-
ge Cærimoniali, quam DEUS eo
fine tradidit, ut perpetuum extaret
Θεογνωσίας instrumentum, & popu-

B 2 lum,
(σ) Καὶ καιρὸν ποὺς τὸ συμφέρον, ἐκτεσθε
δικογομῆ ὁ Θεὸς, τὴν ἀδέρειαν ἐκάστης γι-
νεᾶς θιορθύμενος. S. Crysoft, in Psalm.
CIX. m. p. 322.

lum, effræni impetu in Gentium
 statuta ruiturum, intra aliquos pi-
 etatis & obsequii limites contine-
 ret. Legem hanc omnem, idolo-
 latriam atque sic *stigmata* prohiben-
 tem, eo præcipue consilio, sanc-
 tam fuisse, primum est cuvis è va-
 riis Scripturæ locis intelligere. Præ-
 aliis autem, huic veritati multum
 præsidii præbet Caput XX. *Eze-
 chielis*: Ibi enim DEUS populo in
 memoriam revocat idolatriam
 illam, quâ, dum in Ægypto vive-
 bant, seipso polluerunt. Subjun-
 guntur in eodem capite (τ) hæc
 verba: *Quare & ego dederam ipsis sta-
 tuta non bona, & jura per qua non
 niverent.* Adeo ut Textus ille in-
 terpretandus videatur, quasi DEUS
 Prophetam in hunc modum allocu-
 tus fuisset: *Israëlitis, ab Ægypti
 servitute nuper liberatis, leges de-
 di, non servis sed ingenuis dignas;
 utpote nativa sua bonitate com-*
men.

(τ) *versu 25.*

mendatas, & vitam sincere obtemperantibus allaturas. Cum autem Leges illas, ictore novas & moribus eorum dissontas, violarent, & in cultum idolorum perpetuo ruerent, tandem Leges alias posui, sua quidem natura *non bonas*, sed quæ jugi loco forent, quo rigidæ cervicis populi contumacia frangetur, & omnis ad Ægypti mores redeundi libertas & occasio tolleretur. Vide Theol. Apud Ethnicon olim (rerum Judaicarum causas ineptis conjecturis venari solitos) pro certo creditum est, Mosen, Gentium aliarum odio ductum, hanc de *stigmatibus* Legem cum aliis compluribus earum moribus aduersa quasi fronte pugnantibus instituisse. Ea in sententiâ fuit Diodorus Siculus, qui *Mosis ritus, μισθώμα ἦν, οὐ Lystrachus*, qui Leges ejus, κακίας διδάσκαλος, malitiæ magistros appellavit. Alii Mosen, statuta Gentium moribus tam dissona tulisse crediderunt,

runt, ut mobile vulgus fœdere & affectu devinciret. Hoc somnium quoque *Tacito* vigilanti placuit: (v) *Moses*, ait ille, quo sibi in posterum **Gentem firmaret, novos ritus contrariosque cæteris mortalibus intulit.** Non nulli, Legem *Stigmatum*, cum aliis cognatis, a DEO traditam esse, sibi perſuaderunt, tantum ut potestatem arbitriariam & merè despoticam in Israëlitas exerceret. Accedit his, quod multi è Judæorum gente, ad Philosophiam Ethnicam sub initia regni Saracenici, defecisse dicantur, quia Leges haud paucæ illis prorsus inutiles & supervacaneæ viderentur. Notandum præterea, hanc Legem è diametro mori *Zabiorum* oppositam esse: *Zabii* quippe solenne fuit, corpora sua notis & stigmatis insignire. *Zabii* autem fuerunt perditissimis motibus Idololatræ, aītrorum, Dæmonum, idolorum, mortuorum etiam cultui,

(v) *Hist. Lib. v. m. p. 425.*

ritibus insuper & artibus huic cultui connexis admodum & proxime cohærentibus, addictissimi. *Zabiorum* eorum ritus & dogmata, seculo illo, quo Moës ad Hebræos, sub servitutis Ægyptiacæ jugo fatigentes, redemptor mittebatur, tanquam zizania longè latequè propagata sunt, quæ scientiæ divinæ triticum, penè per orbem terrarum suffocarunt, & in morem (ne dicam, & religionem) ubique locorum tunc temporis abierunt. Deus itaque, ut huic seculi morbo se pafsim diffundenti occurreret, & Irratélitas suos à superstitionis illius scabie puros & intactos conservaret; Leges & Ritus haud paucos instituit, qui *Zabiorum* cærimoniis & institutis adversa fronte repugnabant; & his Legibus ea quæ *stigmatum* audit etiam accensenda est. Inter plurima vero, quibus hæc sententia (quod videlicet plurimæ *Leges Zabiis* oppositæ sint) munita, ar-

gumenta, primas haud intemerito
Scripturæ testimonio deferamus.
Ea satis aperte nobiscum facit,
quod e (φ) Levitico liquere potest:
Secundum opus terræ Ægypti, in qua
habitastis, non facietis: Et secundum o-
pus terræ Canaan, quod Ego addisco vobis,
non facietis: Et statuta mea servabitis
ad ambulandum in eis. Qvibus ver-
bis non tantum innuit DÉUS, Gen-
tium earum (i. e. Veterum Zabio-
rum) ritus Iraëlitis interdictos esse;
sed ritus & Leges a seipso datas
eorum ritibus & institutis fore ad-
versissimas. Idem confirmat (χ)
Liber Esther, ubi Haman sic Re-
gem alloquitur: *Εστιν πόπος οὐδεὶς μεταξύ τῶν λαῶν σου* εἰς τὸν οὐρανὸν
εἰσελεύσεται. Quibus verbis (ψ) *Josephus*
sic vicem commentarii præstat:

(φ) Cap. XVIII. 2. 3. (χ) Cap. III. 8.
(ψ) Antiqu. lib. XI. c. 6. p. 378.

ἐθνοῖς τι, πονηρὸν, ἄμικτὸν, ἀσύμφυλον,
 γέτε θρησκείαν τὴν αὐτὴν τοῖς ἄλλοις ἔχον,
 γέτε νόμοις χρώμενον ὁμοίοις, ἐξ θρὸν δὲ καὶ
 τοῖς ἔθεσι, καὶ τοῖς ἀποτιθεύμασι, τῷ σῷ
 λαῷ καὶ ἀπαστρι ἀνθρώποις. Est Gens
 quædam, maligna, segræx, insociabilis,
 neque religionem cum aliis communem
 habens, neque legibus utens similibus; sed
 & moribus & institutis pugnans cum
 tuo populo, & cum toto mortalium genere.
 Suffragio non multum absimili me-
 am confirmat sententiam (ω) Ma-
 netho, qui de Mose loquens, & Le-
 gibus ab ipso datis, Νομοθετήσας,
 inquit, καὶ πλεῖσται ἄλλα, μάλισται τοῖς
 Αἰγυπτίοις ἐδισμένοις ἐναντίουν. Cum
 plurima sanxisset alia, Aegyptiorum præ-
 cipue moribus aduersantia. Non est
 ad consequendum facile, cur tot
 minutis & (in se) ut videntur nul-
 lius momenti ritibus DÉUS insi-
 steret, eosque sub capitib[us] pœna
 quandoque prohiberet, nisi quod
 inter Zabios obtinerent, & cultus

C pro-

(ω) Ap. Joseph. l. 1. cont. Ap. p. 1053.

profani speciem gererent. Quid enim tam ferio cautum est, ne quis extremitatem barbare dissecaret, aut hædum in lacte matris coqueret, aut capitis pilos in orbem tonderet, ne quis aut super sanguinem ederet, aut *Stigmata* inureret, vel etiam fructum annis ab arboris plantatione primis provenientem manducaret? Quid inquam, DEUS Leges tam curiosas, & (ut prima facie videntur) arbitrarias institueret; nisi quod Leges illæ cum *Zabiorum* moribus adversa quasi fronte pugnarent, & ritus Legibus illis interdicti, cultus idololatrici signa, vel foederis cum Diabolo initi pignora, tunc temporis haberentur. Pugnat enim cum sapientiæ & bonitatis divinæ notitia, mentibus humanis naturaliter insita, DEUM onera supervæcua (Leges aut ritus nullius serviens) Israëlitis suis imponere voluisse. Huic argumento non nihil momenti addit effatū illud